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Szczeliwa, używane do dławinic, zrobio¬
ne są z włókien lub metalu. Pierwsze, zwa¬
ne szczeliwem miękkiem można z łatwością
układać w dławinicy, lecz nie są one trwa¬
łe, szczególnie w zaistosowaiiiu do pary
przegrzanej. Szczeliwa metalowe są o wie¬
le trwalsze i uszczelniają przy dobrym sta¬
nie tłokowego drążka i dostatecznem dopa¬
sowaniu, bardzo dobrze. Lecz szczeliwa te,
wobec tego, że są wlaine lub wtłoczone, są
tak twarde, że trudno je smarować oraz, że
przy dokręcaniu dławika rozszerzają się w
kierunku pionowym do drążka tylko W nie¬
wielkim 6iopniu. Uszczelnienie staje się
przez to tKetzujpełne, co potęguje się znacz¬
nie, jeżeli drążek tłokowy jest zużyty lub
nferówny.

Poza tern, dla każdego wymiaru dławnic,

należy mieć w zapasie osobne szczeliwaj
gdyż trudno je z powodu twardości dosto¬
sować do różnych średnic dławnic.

Proponowano także równocześnie sto¬
sować włókna i metal w najróżniejszych u-
kłaidach, przyczem włókna miały służyć do
uszczelnienia, a metal do wzmocnienia
szczeliwa- Tym sposobem nie zdołano
zmienić trwałości włókna. Faktycznie do¬
brze uszczelniać może bowiem tylko sam
metal,

Szczeliwa metalowe wyrabiano dotąd w
różnych postaciach.

Wyrabiano' je np, ze stosunkowo krót¬
kich cząstek metalowych, jak ziarna, listki
lub wiórki, albo też z długich płaskich ni¬
tek metalowych (wełny metalowej) lub też
z cieniach drutów metalowych. W tych wy-



padkach metal wtłaczano przy wielkiem ci¬
śnieniu lufo wbijano gp i maczano, przed lub

a $P° 1^zcml< ^ %ar4p' Ażebycienkiedruty
> metalowe pfrz^howyWać bez ich popląta¬

nia, proponoWalno łączyć je W pęki ii trochę
skręcać. Wywołane przez skręcanie nie¬
równości miały się wyrównywać przez ubi¬
janie bez ślizgania się włókiem po sobie.
We wszystkich wypadkach szczeliwo two¬
rzy stosunkowo sztywną malsę metalową.
Wynalazek dotyczy szczeliwa dławni^

cowegp z cieniach drutów metalowych,
które, w przeciwieństwie do znanych, jest
elastyczne. Osiąga się to przez skręcenie
drutów z nieelalstycznego metalu w1 sznury
i przez skręcenie tych sznurów w liny z
wygładzoną zewnętrzną powierzchnią, Z
powodu skręcania w sznury, a sznurów' W
liny, stają się druty i liny elastyczne. Elal-
styczność objawia się przy dokręcaniu dła¬
wika w rozszerzeniu w kierunEu pionowym
do drążka) tłokowego. Druty przylegają do
drążka i ścian dławnicy elaJstycznie i powo¬
dują dobre uszczelnienie.
Przestrzenie między drutami można

podczas wyrabiania liny napełniać smarem
(tłuszczem, grafitem lulb t. p.). Mogą] pozo¬
stać też na razie pusteini i nasycają się
ściekającym smarem dopiero podczas ru¬
chu.

Szczeliwo z linymetalowej zawiera w so¬
bie wielką ilosc wąskich i bardzo wąskich
szczelin, kanałów i pustych przestrzeni, któ¬
re tworzą uszczelnienie labiryntowe w prze¬
ciwieństwie do prostego uszczelnienia zwy¬
kłem szczeliwem metalowem.

Przy fabrykacji drutu ze stopu ołowia¬
nego lub innego miękkiego metalu tworzą¬
cych linę, przeciąga się je przez kąpiel z
zawartością grafitu, przez co otrzymuje się
na drucie powłokę z grafitu, która jest nie-
tylko korzystną podczas pracy szczeliwa,
lecz także ułatwia proces wyciągania dru¬
tu. Nowe szczeliwo można wypuszczać na
rynek w postaci lin dowolnej długości. Śred¬

nice lin dostosowane są do grubości szcze¬
liw, używanych w praktyce. Można szcze¬
liwo grubsze otrzymać przez połączenie
kilku szczeliw cienkich.
Ażeby lina przylegała do drążka tłoko¬

wego i do ścian dławnicy wszędzie bez od¬
stępów, zostaje ona po wykonaniu wygła¬
dzoną, dla uzyskania gładkiej powierzchni
przez to, że przeciąga się przez gładki stoż¬
kowy otwór, albo między gładkiemoi płyta¬
mi lub wałkami. Lina uszczelniająca może
być o przekroju okrągłym, kątowym lub
kwadratowym.

Skręcenie drutów metalowych nie po¬
winno się rozluźniać podczas przewozu,
przechowywania oraz wkładatnia do dław¬
nicy, gdyż zmniejszyłoby to elaisityczność
szczeliwa. Jeżeli skręcanie liny uskutecz¬
nione zostaje na maszynach, walrunek po¬
wyższy zostaje utrzymany tylko z trudno¬
ścią gdyż na maszynie można tylko z tru¬
dem otrzymać materjał równomiernie moc¬
ny i gładki, zastosowainy do Wszelkich wy¬
magań. Prócz tego miaJszyniowy wyrób jest
drogi, a do ciężkich i grubych lin uszczelnia¬
jących należałoby budować specjalne ma¬
szyny.

Przy skręcaniu ręcznem, wady powyższe
nie mają miejsca, lecz powstają inne, Wsku¬
tek tego, że roGotnik może używać tylko
stosunkowo krótkie druty i na&tępnfo musi
je trzymać przy sobie. Przez to powstają
zgrubienia w połączeniach włókien, prze¬
szkadzające późniejszemu wygładzeniu.

Powyższe wady usunięto przez nastę¬
pujący sposób wyrobu.
Na wałek nawija się drut, przez co po¬

wstaje pierścień wymagalnej grubości Pier¬
ścień zoistaJje zdjęty i spłaszczony {fig. 1)
orstiz skręcony (fig. 2). W ten sposób otrzy¬
muje się linkę z uszkiem na każdym końcu.
Pojedyncze linki zostają skręcone jako
szczeliwo np. w ilości 12 sztuk ręcznie.
Pierwsze linki są długości nierównej np.
1,8 —i 2 m. Wobec tego połączenia oddziel-
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nych linek nie leżą w jedneni miejscu, lecz
rozmieszczane są na całej długości kabla.
Przymocowanie linek następnych, długości'
1 m, z linkami początkowemi przeprowa¬
dzone zostaje w ten sposób, że uszkai przy¬
legają do siebie i złączone są ze sobą sznur¬
kiem z dowolnego materjału (fig. 3). Tym
sposobem usuwają się zgrubienia! w połą¬
czeniach i równocześnie zapobiega się nie¬
pożądanemu odkręcaniu się linek.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Szczeliwo do dławnic z cienkich dru¬
tów metalowych, znamienne tern, że druty

z metalu miękkiego skręcone są w sznury,
a sznury skręcone i splecione w liny, wy¬
gładzone po wierzchu.

2, Sposób wyrobu liny do szczeliwa,
wedłlig zastrz, 1, znamienny tern, że drut
zwija się w pierścień, który następnie zo¬
staje spłalszczony i skręcony w linkę, posia¬
dającą na obydwóch końcach uszka, które-
mi linki związują się ze sobą tak, że połą¬
czenia linek są przestawione wizględem sie¬
bie;

Oskar Laue.
Zastępca: Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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